
Posudek na diplomovou práci Aleny Velíškové 

Osobní webové stránky mladých lidí 

Práce kolegyně Velíškové se vztahuje ke dvěma oblastem - k oblasti komunikace 

prostřednictvím tzv. nových médií a k oblasti komunikace mládeže. Jak ukazují dosavadní 

výzkumy, obě oblasti se těsně dotýkají a také vzájemně ovlivňují, třebaže právě u osobních 

webových stránek je věk komunikantů poměrně variabilní. 

Autorka se s problematikou dobře obeznámila na základě relevantní odborné 

literatury, vytvořila si dostatečně rozsáhlý korpus a podrobila ho soustavné analýze, kterou 

zaměřila na působení tří faktorů, jež si vytkla jako určující pro styl analyzovaného materiálu: 

věk komunikantů (mládež), prostředí komunikátu (počítačová komunikace) a ráz komunikátu 

(mluvenost a psanost). 

Vlastní text práce (pomineme-li stránky úvodní a závěr) je členěn do pěti kapitol; 

v první autorka charakterizuje osobní webové stránky, uvádí důvody jejich vzniku a zabývá se 

jejich obvyklou strukturou, v druhé se věnuje stylu osobních webových stránek mladých lidí, 

probírá postupně jednotlivé stylotvorné faktory, které sleduje (viz výše), čtvrtá je věnována 

analýze textů na webových stránkách podle jednotlivých užitých prostředků - autorka tak 

uvádí prostředky grafické, pravopisné, hláskové, morfologické, lexikální a slovotvorné, 

syntaktické a stylistické, pátá obsahuje charakteristiku webových stránek s ohledem na užitý 

slohový postup (k nim řadí autorka nečekaně také slohový postup epistolární, myslím, že 

k tomu není důvodu). V kapitole poslední autorka uvádí pro srovnání analýzu webových 

stránek mládeže francouzské. 

Práce je dobře zvládnuta po stránce obsahové formální, nemám vůči ní žádné 

závažnější výhrady. 

Navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby. 


